4. Non vidi quidem scriptum Andreae Sándor contra Stephanum Csázmai, ut tamen ex Titulo operis patet, colligi potest fuisse durum et calumniosum, sed Stephani Csázmai Responsio est satis dura; nec videtur Csázmai Christianam charitatem, et patientiam ac mansuetudinem ubique observasse. etc.

5. Promittit Csázmai se responsorum etiam ad ea, si quae forte Sándor opponat, dum haec scribit: „Tudom Sándor meg nem szünik az ő Vallásának oltalmazásától. Noha szégen túdtałan ember vagyok, de arra – is reá gondolok. Mert bizom az Istennek igasságának ismérőben, és hiszem hogy az Isten velem lészen” etc.

Caeterum 6. In totius Opusculi ad omnes *Imagines Responsione* Andreae Sandor Stephanus Csázmai demonstrat *absurda*, et hortatur omnes Fideles, ut istis tricis abstineant, et simplici Dei verbo sint contenti.

7. *Imagines*, (quarum fit mentio) fuerunt octo, quas Stephanus Csázmai impressit, et contra eas aliquid scripsit et respondit Andreas Sándor. Existimarem istas octo *Imagines* fuisse illas, quae in Libro de Falsa et Vera Unius Dei Patris, Filii et Spiritus S. cognitione, Libri I^{mi}, Capite V. sunt insertae; ex plurimis tamen Exemplaribus occasione Complanationis Déésiensis excisae. Vid. Artic. XI.

Est Liber hic in 4 – o philyrarum 4.)

Bibl.Script.Csázmai Cat/A.Csázmai Cat/B.Csázmai
RMNy 246

II. „De Mediatoris Jesu Christu Hominis Divinitate, Aequalitateque Libellus.
Item: De Restauratione Ecclesiae Cellarii, cum Epistola Praeliminari Fabricii Capitonis, Excusum AlbaeJuliae. Anno Domini MDLXVIII.”

Dedicatio fit: „Magnifico Domino Caspari Bekes Comiti in Fogaras a Consiliis serenissimi Principis etc. et Veritatis Amantissimo. S. P.” Subscriptio: Ministri et Seniores Ecclesiarum consentientium in Transylvania.

Dedicatio haec praecipue continet. 1: Promittunt Ministri et Seniores Ecclesiarum paucis velle aperire, quid alii de Divinitate Christi Hominis, et qua Ratione eundem, Dei Filium, aequalemque Patri opinentur; et quid ipsi sentiant.

Unde 2. dicunt: Quia illa difficultas, gravi et maturo judicio indigeat, ideo Mecanatem Veritatis amantem eundem Casparem Bekes, tanquam selectum et idoneum organum ad haec omnia probe obeunda Ecclesia voluit seligere; oratque ut scriptis hisce solide perpensis pronunciare aliquando velit utra pars Veritati Divinae proprius accesserit. (Ergo, (forte) adhuc Caspar Bekes non professus erat aperte se esse Unitarium.)

3. Cum inter praecipuos ejusdem aetatis Gamaliel Caspar Bekes muneretur, rogant, ne hostium eorum furori conniveat, sed divinam causam, quam variis artibus sepelire conantur vindicare contendat: tanto magis, quia in Personas eorum debacchari, ferro et flammis insidiari caepissent; qui, licet furorem, et diram papistarum in trucidandis Lutheranis crudelitatem exercentur, non pudet tamen illos in eandem improbitatem, rabiemque descendere. Quin iterum (addunt) atque iterum obsecratur Ecclesia t, ne hujus Divinae causae caeptum cursum, dolo, aut externis adminiculis Adversarii ante designatum a Domino tempus remorentur, animum et manus pro sua autoritate et prudentia admoveat, ut ejus erga veritatem Domini, animi propensione, summaque pietate fideles persvasi, illum quoque fuisse Christi strenuum athletam totus mundus cognoscere queat.

4. Precantur in fine, ut Deus Spiritum Sapientiae et revelationis in agnitionem sui, ei adaugeat etc. (Ergo forte, nondum erat illuminatus. Alioquin appareret magnae autoritatis virum fuisse.)

In hoc Opere haec tractantur: 1. Explicatur, quoniam pacto Adversarii Christum crucifixum *Dei Filium, Deumque* dici putent. 2. Probatur 12 argumentis Filium illum aeternum consistere non posse. 3. Fundamenta, quibus Christi Divinitas ab istis Ministris asseritur, recensentur. 4. Nonnulla Adversariorum Argumenta diluuntur, quibus Christi D. Divinitatem astruere conentur. 5. Christi D. Aequalitas cum Patre declaratur. 6. Veterum quorundam Praesulum, de Uno Deo et Christi Divinitate, Aequalitateque Sententiae recensentur. 7. Unitas Dei variis Locis demonstratur. 8. De Restauratione Ecclesiae ex Libro *Martini Cellarii De Operibus Dei A. 1527.* Argentorati impresso; Homilia cum Praefatiuncula Fabricii Capitonis additur.

(Nota 1. Hoc Opus post publicam Disputationem Albanam prodiit, ut patet ex VII. Capite. 2. Totum quidem Opus est lectu dignum; sed praecipue Homilia ex Martini Cellarii Operibus deprompta, cum Praefatione Fabricii Capitonis, est lectu dignissima. 3. Huic Operi subnectuntur versus 202 Hexametri et Pentametri alternatim, sub Titulo: *Dehortatio et Descriptio Dei Tripersonali.* Quod cuius sit foetus, mihi non constat. Liber est in 4º.)

Bibl.Script.App.II.

RMNy 249

SAND 33 BOCK I 60–61, 68 WALLACE I 339 II 146.

III. „Literae Convocatoriae ad Seniores Ecclesiarum Superioris et Inferioris Pannoniae ad indictam Synodus Thordanam ad tertium Martii Diem, additis Thesibus ibidem disputandis.” Locus est annexus Eph.V.v.13. Albae Juliae 1568. Subscriptio: „Albae Juliae 20 Januarii MDLXVIII Seniores et Ministri Ecclesiarum Ungaricarum in Transylvania consentientes.”

Adduntur deinde: „Theses disputandae in proxima Synodo Thordae, indicta ad tertium Martii diem.” Theses sunt XVII. Adduntur etiam *Argumenta contra Poedobaptismum*, nro. 36. in 4º.

(Nota I. Ex Literis Convocatoriis appareat Transylvanos primum invitatos fuisse in Hungariam ad Synodum celebrandam; sed in quam Urbem vel Ecclesiam, non exprimitur. At Varadino 14 X-bris 1567 emissae Convocatoriae in Synodum Debrecinensem, nam inter caetera excusant se Transylvani non posse ire hoc ipso, quia Civitas illa obvia sit Turcarum et Germanorum incursionibus. Talis Civitas fuit vero *Debreicum*, quia dicunt, ibi esse „Pastorem illum sangvinarium, qui fidelibus omnibus insidietur, et sanguinem eorum sitiatur, quinque Lucam Agriensem Cassoviae in carcerem conjiciendum curavit”. Talis Pastor fuit vero Petrus Melius Debreceniensis Pastor etc. 2. In Literis Convocatoriis ter dicitur *Thordam* fuisse indictam Synodum, sed *Albam Julianam* fuit translata. Vid. Praef. ad Lectorem Disputationis. 3. Argumenta *Poedobaptismum* impugnantia, habentur etiam in Libro, cuius Titulus: *De Regno Christi* etc. Libro 2. cum agerent de *Poedobaptismo.*)

RMNy 251.

IV. „Brevis enarratio Disputationis Albanae de Deo Trino et Christo Duplici coram Serenissimo Principe et tota Ecclesia decem diebus habita. Anno Domini MDLXVIII. 8 Martii.” In 4º. Locus est annexus Eccle 37.v. 23,24. „Excusum (scilicet Opus) Albae Juliae apud Viduam Raphaelis Hoffhalteri. Anno MDLXVIII.”

Sequitur versa pagina brevis Praefatio ad Lectorem; in qua *Seniores Ecclesiarum* (qui subscripterunt) et *Ministri Christi crucifixi consentientes in Transylvania*, agnoscunt parvum commodi ex illa Disputatione in Ecclesiam redundasse, et quae tumultuarie disputata sunt, dicunt in hac Editione omisso.

Promittunt praeterea propediem suam evulgaturos Sententiam, exquisitus testimoniis Scripturae confirmatam, quo eruditiores possint et docere, et Ecclesiis consulere. (Quod, quale et utrum sit Opus, nondum cognoscere potui; nisi forte esset: *De Mediatoris Hominis Jesu Christi Divinitate etc.* Vid. superius in Notis.)

Deinde habentur *Praeludia* et *Velitationes* de Disputationis *Conditionibus VIII;* quas Ministri ex Hungaria et Transylvania Trinitatem defendantes, Ministris Evangelicae professionis proposuerunt.

Quarum summa. 1. De *Arbitris* ab utraque parte eligendis etc. 2. Ut Disputatio fiat ex Scriptura Sacra; ex Apostolico et Ecclesiarum Symbolis; ex Doctoribus Ecclesiasticis etc. 3. Ut ad objecta argumenta sine subterfugio categorice respondeant. 4. Ut seipsos honorent. 5. Ut testimonia allegata ex Libris authenticis perlegantur. 6. Ut *Scribae* bonarum conscientiarum collocentur. 7. Partis victae poena Regis judicio committitur. 8. Scripta Academiarum judicio permittantur etc. Ministri Evangelicae Professionis praeter ultimam, reliquas cum aliquali limitatione admiserunt etc.

Arbitri autem, 8. Martii, cum mane hora 5. partes dissidentes in palatium majus Principis convenienter, ac in duas classes collocati consedissent, a parte Trinitatem defendantium collocati sunt: *Matthias Hebler, Sebastianus Carolinus, Caspar Heltus, et Nicolaus Insulanus.* A parte vero Unitatem Dei defendantium, *Ludovicus Szegedi, Stephanus Csázmai, Nicolaus Starius et Paulus Kárádius.*

Scribae vel Amanuenses (juxta 6^{am} conditionem) fuerunt: *Joannes Synnig Marosi-nus Pastor Ecclesiae Dei, quae est in Kerestur Siculorum. Martinus Albanus Minister Ecclesiae Dei in Oppido Déés. Benedictus Ovári Rector Scholae Albanae. Gregorius Wagnerus Scholae Albanae Collega.* (Nota: In Disputationis Albanae editione Albana *Benedictus Ovári* Scholae Albanae Rector. In editione Casparis Helti vero scribitur *Paulus Julianus Rector Scholae Albanae).*

Interlocutores vero praecipui in Disputatione a parte Trinitatem defendantium fuerunt: *Petrus Melius Pastor Debreceniensis, Ecclesiarumque Reformatarum ultra et cis Tybiscum Superintendens. Georgius Czegledi pastor Ecclesiae Varadiensis; Petrus Caroli Magister Scholae Varadiensis; Paulus Turius Pastor Ecclesiae Bihariensis; Andreas Sándor Pastor Ecclesiae Dei in Oppido Déva; Laurentius Parvus vel, (juxta editionem Casparis Helti) Klein Minister Ecclesiae Bistriciensis.* Ex his tamen plura *Melius, Caroli, Turi responderunt etc.*

A parte Unitatem Dei defendantium Interlocutores fuerunt: *Franciscus Davidis Superintendens* (ut in initio Primi Diei Actionis habetur) *Evangelicorum.* (quod notandum) Doctor *Georgius Blandrata, Paulus Julianus Rector Scholae Albensis* (Vid. superius observata) *Stephanus Basilii Pastor Ungarorum Kolosvariensium; et*

Demetrius Hunnjadi (juxta Heltanam editionem).

(Nota 1. Editio Albana Disputationis non confundenda cum Claudiopolitana Editione Casparis Helti, nam et Ipse bis edidit Annis 1568, 1570. in qua Editione videtur Helti aliquid humani passum fuisse, nec satis genuine edidisse, bis enim in Praefatione *ingenue confitetur* (ejus sunt verba) se *parti Catholicae*, Trinitatem defendant, *addictorem fuisse*; unde etiam factum, quod alteram partem saepissime *Novatorum* titulo insignit; suae parti nullam maculam inurit, adversae plurimam.

Praecipue Die IV^a Disputationis *Blandratam* dicit non potuisse respondere *Georgio Czeglédi*, objurgatumque esse a Pastoribus aeternam Christi Divinitatem defendantibus etc. Verum, non respondit, quia *noluit* homini captiosis propositionibus illudenti respondere.

Sparserunt quidem ideo respondere noluisse, quia *nescivit*: ac si Christus D. quoque cum Pilato interroganti: quid esset *Veritas*, nihil respondens ignorasset, quid esset veritas. Ipse quoque *Czegledi* sequenti die interrogatus, oblato etiam munere, ut Ecclesiae aperiat, quot modis posset dici *Natura Deus*, turpiter obmutuit. Idem *Czegledi* 1566 24 Februarii in Disputatione Albensi dixit *Patrem pendere* a Filio, unde in toto Regno obtinuit nomen: *Pendet György*. Poterat nosse bonus Senex, saepe in calore disputationis multa praeter et extra rem dici etc. saepe etiam Respondentibus multa affungi talia, de quibus ne quidem cogitarunt. etc. Haec pluribus videri possunt in Actis IV^a Diei, conferendo utramque Editionem, Albanam scilicet et Claudiopolitanam. His similia, vel majora scribit de *Blandrata Heltus* etiam in Actis VI et IX^a Dierum. Vid. ibi.

Haec ideo notare placuit, quia Caspar Helti Catholicae parti addictior, ejusdem naevos silentio praeteriens, alteri vero parti non addictus, naevos, (si forte fuerunt) depraedans, multis scriptoribus magnam occasionem subministravit male de iis scribendi. Sic, *Franciscus Páriz Pápai* in Rudere Redivivo ad A. 1568 eandem Disputationem et ejus Acta describens, Artem criticam non observavit; prout nam Heltus ediderat, absque ulla censura exscripsit; quandoquidem Heltus illis diebus nec fuit praesens in Disputatione, cum repentina morbo obrutus (ut Ipse scribit in Praefatione) tribus tantum primis Diebus potuit interesse Disputationi. Idem judicium ferri potest de *Georgio Haner*, qui in Hist. Eccles. Transyl. pag. 282–286 ex Opere Fr. Páriz memorato, omnia eodem modo excripsit. Similiter David Czvittinger in Specimine Literatae Hungariae ex Hanero, quae de Francisco Davidis scripsit, excerpserit etc. Ita alii.

Nota 2. Occasione hujus Disputationis, vel saltem cito post eam, Unitatem Dei defendantibus nomen *Unitariorum* est inditum. Antea enim Unitatem Dei defendantibus aliis nominibus insigniebantur, ut ex subscriptionibus Ministrorum, in Operum Dedicatione patet. Saepe sic subscribunt: *Ministri Ecclesiarum consentientium in Sarmatia et Transylvania*: Alias: *Ministri Ecclesiarum Ungaricarum consentientes*: Item *Ministri Dei*. Item: *Ministri Christi*. Vel addito: *Crucifixi* etc. In hac vero Albana Disputatione, tam in Albana, quam in Claudiopolitana Editione vocantur: *Ministri Professionis Evangelicae*. Unde Franciscus Davidis dicitur in eadem Disputatione: *Superintendens Evangelicorum*; quamvis enim nomen *Franc. Davidis* non exprimatur in Editione Albana; Ipsum tamen fuisse *Superintendentem*

Evangelicorum, apparebit ex Editione Heltana: quae enim Oratio in Editione Albana *Evangelicorum Superintendenti* tribuitur, eandem Heltus attribuit *Francisco* (nomen exprimendo) *Davidis, Novatorum* (ut loquitur) *Antesignano*; immo etiam A. 1566 jam *Franciscus Davidis fuit Superintendentens*. Vid. Praefat. Catechismi A. 1566. Claudiopoli editi.)

In calce Disputationis Albanae, ibidem editae subnectuntur Antitheses XLII Interpretationis Melaniae in Caput I^{mum} Joannis.

Bibl.Script.App. III.

RMNy 247

SAND 32–33 BOCK I 59 WALLACE II 145.

V. „Demonstratio Falsitatis Doctrinae Petri Melii et reliquorum Sophistarum per Antitheses una cum Refutatione Antitheseon Veri et Turcici Christi, nunc primum Debrecini impressarum. Aliae Juliae” Habetur versa pagina: *Oratio ad Deum Patrem*. Deinde, „Antitheses Doctrinae Ministrorum Christi Crucifixi, et Petri Melii.” De Deo sunt 18. De Filio VIII. De Spiritu Sancto. 2. Tandem: „Perbrevis Refutatio Antitheseon adversae partis, et calumniarum detectio.”

(Nota: *Antitheses* Melii fuerunt X., ex quibus octo refutantur, duae praetermituntur, cum non repugnarunt veritati. *Calumniae* vero Melii fuerunt praeципue sex. 1. Quod Christus ille, quem docent in utero Virginis de Spiritu Sancto conceptum esse Filium Dei, sit *Turcarum Christus*; 2. Quod Christum faciant purum hominem. 3. Quod aeternum Filium illum ob id non admittant, quod Deus absque muliere gignere non possit. 4. Quod Christum faciant Titularem Deum. 5. Quod dixerint Christum esse pauperem et contemptibilem. 6. Quod dixerint, Filium quendam in mente Divina genitire, mulierem expectantem. Ad quas calumnias Ministri Christi se purgando et excusando respondent etc.

Not. 2. Huic Operi Annus Impressionis non additur; constat tamen post Disputationem Albanam prodiisse, nam ad octavam Antithesen Melii respondendo, haec inter alia scribunt: „Petrus Melius in publica Disputatione Albana coram Regia Majestate, Senatu, et tota Ecclesia audacter et diserte pronunciavit, Jesum Christum illum, qui conceptus est de Spiritu Sancto in utero Virginis, non esse Filium Dei.” etc.

Item inferius: „In calce scribunt, Albanam Disputationem, quam impressimus, mendaciis esse refertam.” etc. Unde sequitur aut A. 1568, aut sequenti hoc Opus prodiisse.) Est Liber in 4^o paginarum 14.

Bibl.Script.App. V. Cat/B.Blandrata,

RMNy 250

SAND 30 BOCK I 58 WALLACE II 145

VI. „Antithesis Pseudochristi cum vero illo ex Maria nato.” in 4^o. paginarum 12. Locus additur. Luc.2., „Hodie (non ante Secula) natus est vobis (non incarnatus) Salvator Christus Dominus in Urbe Davidis (non in Caelo ex Essentia Dei).” Item: Luc. 10. „Nemo novit, quis sit Filius, nisi Pater, et quis sit Pater, nisi Filius, et cui

volverit Filius aperire." Inferius: „Albae Juliae. Anno MDLVIII.”

(Nota: Antitheses sunt 10, e diametro sibi invicem per paginas correspondentes sub hoc titulo:

Christus dives, quem
Papa Antichristus cum
toto mundo sequitur.

Christus pauper, quem
pii pauperes mundo
exosi sequuntur.

Nota 2. Hoc Opus forte prius prodiit, quam praecedens, quia in eo unica calumnia est, quod Ministri Christi dicant Christum esse Pauperem et contemptibilem etc. quae materia hic praecipue tractatur.

Nota 3. Antithesisibus subnectitur: „*Modus quem Deus in detrahendis Antichristi ornatibus vel larvis, quibus Christum verum aboleverat, et falsum introduxerat, et quomodo Deus nunc suum Christum exaltet.*” Item subnectitur Antithesis Veri Christi cum Falso Antichristi correspondenter e diametro per paginas hoc modo:

„Hunc Deus promisit et
dedit, et Apostoli praedicarunt.” „Hunc Antichristus per suos
Patres introduxit.”

Antitheses sunt 7. In fine: Excusum *Albae Juliae A.D. 1568.*)

Bibl.Script.App.VI.

RMNy 245.

SAND 33 BOCK I 60 WALLACE II 146.

Ed. in: Delio CANTIMORI – Elisabeth FEIST, Per la storia degli eretici italiani del secolo XVI in Europa, Roma, 1937. 95 – 103: BALÁZS Mihály: *Az erdélyi antitrinitarizmus az 1560-as évek végén*, Budapest, 1988. 224 – 229.

VII. „Aequipollentes ex Scriptura Phrases de Christo Filio Dei ex Maria nato Figuratae. Quas si quis intellexerit, et in numerato habuerit, ad multa intelligenda in Scripturis juvari poterit. Albae Juliae. Anno Domini MDLXVIII.” in 4º. 4. paginarum.

(Nota: Hujus Opusculi Autores in Praefatione scribunt magnam esse offenditionem in Ecclesia Christi, cum homines carnales dicta factaque Christi omnia carnaliter intelligunt, cum sit Rex Spiritualis, nec Regnum ejus sit mundanum etc. sicut etiam Apostoli hoc non percipientes saepe offendebantur in morte et cruce ejus etc. Ita Nicodemus in regeneratione offensus Joh.3. Capernaitae, cum Christus se panem vitae dixit Joh.6. Ita eodem tempore (inquiunt) magnae contentiones fuerunt inter primarios viros Lutherum, Zwinglium etc. de Caena Domini, de manducandae carnis Christi ratione etc. Ita fuit pugna Brentii cum Genevensibus, et Jacobi Seckii cum omnibus Helveticis Ecclesiis etc. volentes ergo tollere istam difficultatem, propterea has Phrases de Christo Filio Dei figuratas conscripserunt etc. Sunt vero illae Phrases praecipue: De manducatione carnis Christi Domini, deque operibus ejus etc.)

Bibl.Script.App.VII.

RMNy 244.

SAND 33. BOCK I 60. WALLACE II 146.

VIII. „Az Credonak vagy Apostoli Vallásnak Magyarázattya.” (Nota: Hoc Libellus, quem habere potui, initio destituitur, nec Titulum, nec Tempus editionis habere potui, certissimum tamen est Autorem ejus esse Stephanum Basili, qui in alio Opere citat hoc Opus, et Albae Juliae impressum fuisse Anno 1568, nec cui Dedicatio est facta potui cognoscere, propterea per volatilem tantum chartam reliquis paginis impo-sui. Caeterum, quae in sequentibus habere potui, annotavi memoria digna, ut, si forte aliud exemplar possem habere, cujus initium etc. et omnia possem habere, reliquis inscribendo insererem etc.)

In hoc opere 1. rejicit Divisionem Symboli Apostolici in duodecim partes, quod 12 Apostoli dixissent singulos Articulos. Subnectit vero genuinam Symboli Apostolici divisionem in tres partes, scilicet 1^{ma} agit de Deo. 2^{da} de Filio. 3^{ta} de Fidei in Deum et Christum fructu, sive Ecclesiae donis. Vid. Catech. 1566.

Deinde: Totum Symbolum Apostolicum juxta S. Sacram explicat, objectiones si quae possent fieri enodat. 1^{mo}. Fidei Proprietatem, a quo detur et quorum sit, quamque habeat efficaciam et vires, explicat. Deinde 2. Fidem in unum Deum exaggerat, Loca adducit etc. Cui subnectit illorum fidem, qui non bene credunt.

(Nota: Circa A. 1568 Reformati parvas vires habebant, nec nominabantur Calviniani, nam quatuor generum hominum facit mentionem, his verbis: „Gondolkodván az embereknek hitek és vallások felől, negj rendbélikeket találok, kik illyen nével neveztetnek: Sidoság, Pogánjság, Pápaság, és Luterség avagy meg világosult keresztyénség.” Et horum Fidem ac Religionem recenset.)

2. Demonstrat Deum esse *Unum; Altissimum; Caeli et Terrae Creatorem, Dominum et Deum; omnium Patrem; Domini Nostri Patrem et Deum ac Caput;* diversum a Christo, a quo omnia sunt, solum Sapientem, beatum immortalem, invisibilem etc. Locisque illustrat. 3. Commemorat et ex integro descripts Preces Moysis Exod. 34.v.6,7,8,9; Ezechiae Esa. 37.v.16,17,19,20, Christi Domini Matt. XI. Apostolorum Act.IV. Judithae Cap.9.14.15. ut ostendat Deum esse *Unum.* 4. Cum fidem in Christum D. descriptsit, ostendit Trinitatem non esse in S. Sacra, nisi in Lombardi et aliorum scriptis. Unde subnectit: „Eszt az vallást ezekben találom, mert eleget busült fejem ezeknek olvasásában, midőn soha nem tudtam végére mennem az Háromság Istennek, mint légyen egy és három, nem három azért hanem egy.” etc. (Unde videtur sequi Basilium primo fuisse Trinitarium. etc.) 5. Quid Jesus scilicet, quid *Christus* enarrat et quod Jesus ex Maria natus, sit Christus ostendit. Deinde 6. Quare Filius Dei, et Noster Dominus dicatur, exprimit, ita ejus Passionem cùm omnibus circumstantiis enarrat. 7. Articulum illum: Descendit ad Inferos sic exprimit: „*Pokolra nem szállott.*” Unde subnectit se exclusisse Symbolo apostolico eundem Articulum. Citat etiam Cyprianum, qui vixit A.C. 260 qui observavit in Romano Symbolo eundem Articulum non esse, nec apud Ecclesias orientales esse in usu. Nec Augustinus (inquit) interpretatur in Symbolo Apostolico eundem Articulum. Cyprianus addit illum articulum hunc habere sensum: sepultus est. Vid. Notas meas in Catech. 8. Articulum de Spiritu S. sic expressit: „*Hiszem az Sz.Lelket.*” Ubi et Cardinalis Hugonis Interpretationem ... (Indecipherable word) adducit, et de S. Sancto multa disserit, 9. Articulum: Szenteknek eggjességét non numerat inter reliquos articulos.

Rationem dedit ex Erasmo in Colloq. Famil. de Inquisitione Fidei dicit nam quosdam per Ecclesiam intellexisse aut Templum, aut Christianitatis nomen sine vera communione. Deinde: Cyprianum, Augustinum citat, quorum neuter in Explicatione Symboli hujus mentionem facit hujus Articuli. inquit ab illorum tempore est hic Articulus Symbolo insertus. In fine operis: facit mentionem de *Gloria patri* cum Allelujah, quam post Psalmos solent quidam Christiani decantare. (Nota: Stephanus Basilii fuit (forte) primus, qui Symbolum Apostolicum reformavit, et prout unde discimus correxit praecipue in duobus articulis, de descensu ad Inferos, et de Spiritu S.)

Bibl.Script.Basilius I. Cat/A.Basilius I. Cat/B.Basilius
RMNy 242.

IX. „Egynéhány Kérdések az Keresztyéni igaz Hirtről és azzal ellenkező Tudománjrol az Istennek Egyházába.

Egybe szedettek az Kolosvári Predikatortol, Basilius Istvántól.” Loca sunt apposita. Act.4.v.12. Act.10.v.43. „Albae Juliae. Anno 1568.” In 4^o.

Dedicatio: „Az Istenfélő nemes Urnák Pokai Jakabnak, Király eo Felsége Hop mesterének és hiv Tanácsának az Atya Istenről Kristus által kiván Szent Lélekkel való részesülést.” In fine Dedicationis: „Kolosvárott, Mind Szent Havának kezdetiben. Anno Domini 1568. Te Uraságodnak Christusban szegénj szolgája Basilius István.”

In hac Dedicatione *Primo* commendat Typographiam, quod occasione, in eadem, editorum Librorum Evangelium ad multa Regna est propagatum.

Secundo. Quod sub nomine Magnatum solet Libros edere, dat rationes. *Unam*, paupertatem, *alteram* sed praecipuam, charitatem et fervorem Magnatum erga purum Dei verbum, *tertiam*, sui purgationem a calumniis Adversariorum. (Nota: Plures etiam alios Libros potuit in publicum edere Stephanus Basiliis, praeter hoc duos, etsi copiam eorum non habuerimus.)

Tertio. Addit jam tertium agere annum (A. 1568.) a quo Pastorem Claudiopoli agit; a quo tempore multis calumniis Ipse, et reliqui Pastores in Transylvania et Hungaria afficiuntur. (Ergo et in Hungaria fuerunt Unitatem Dei defendantes Ministri. Ipse vero Basilius 1566 caepit Pastorem agere Claudi.)

Quarto: Dat rationem, quare hoc Opus *Jacobo Pokai dedicare* voluit. Scit: Dum Albae Juliae fuissent in publica Disputatione decem diebus habita in Palatio majori Principis, percepit magna cum aviditate, memoratum Dominum Pokai, utriusque partis objectiones et Responsiones audivisse; et auscultasse, et tunc statim cogitasse, se aliquod Opus sub nomine ejus velle publicare. (Ergo, hoc Opus post Disputationem Albanam prodiit.) Quod, dum memorato Domini significasset, auxilium promisit, imo etiam in Literis (inquit) scripsit, se velle daturum operam, ut quae Ecclesiae Dei emolumentum respiciunt, in iis velit auxilio esse. Et, (inquit Basilius) nisi huic promissioni confidisset, abstinuisse, ab Editione hujus Operis, ingratus enim hic mundus pro multis fatigiis et expensis, nil alias praeter columnias solet solvere. In fine Dedicationis haec subnectit: „Sok lelke éhezők és szomjuhozok várják efféle irásinkot *Magyar Országban*, holott tiltva vagyon, hogy az Istennek

Igéjének tiszta elelét és italát az Kristus juhai béké ne végyék, hanem az emberi szerzésnek és végezésnek polyvájával és szemetével legeltekké ő magokot.” (Hinc quoque patet multos fuisse in Hungaria Unitatem defendantes.)

Conclusio: „Az Atya Isten tarcsa meg Te Úraságodot Háza népével egyetemben az ő igaz ismérőben Sz. Fiának általla, hogy ez ismérőnek általla, az meg igért örök életet vehessed minden ő választott Fiaival egyetemben. Amen.”

(Nota: Etiam Franciscus Davidis aliquod Opus Dedicavit (quod quidem debebat praeponi, dedicavit enim 7. Septembris 1568. de quo statim fiet mentio) Jacobo Pokai; unde videtur posse colligi, adhuc tunc non fuisse Unitarium eundem Jacobum Pokai; ex hoc tamen Basilius Operae, quod dedicavit in initio Octobris, eodem Anno 1568, patet jam fuisse Unitarium. Nota 2. Basilius fuit *Trinitarius*, scribit enim in Dedicatione se agnovisse veritatem de Uno Deo Omnipotente, Creatore Caeli et Terrae etc. et postquam agnoverit non potest non praedicare et Typis evulgare. 3. In toto Operae per Quaestiones demonstrat Trinitatem non posse ex S. Sacra demonstrare, explicando Loca, quae pro stabilienda Trinitate solent adferri, ut et pro Christi Domini, et Spiritus S. summa Divinitate.)

Bibl.Script.Basilius II. Cat/A. Basilius II. Cat/B. Basilius
RMNy 243.

X. „Az Szent Irásnak Fundamentumából vett Magyarázat az Jesus Kristusról, és az ő igaz Istenségéről.” Locus est annexus Apocal. XXII.v.16. „Excusum AlbaeJuliae Anno MDLXVIII.” in 4º.

Dedicatio: „Az Igaz Nemes és Istenfélő Pokai Jakabnak, Király eo Felsége Hopmesterének, és hiv Tanácsának, Istenben Tiszteletes Urának az Atya Istantől az Kristus Jesus által kíván minden testi és lelkijokot. Fejervaratt Sz. Mihály Havának 7. Napján A.1568. David Ferencz az meg feszült Jesus Kristusnak szolgája.”

In hac Dedicatione scribit 1. Christianum quemque oportet meditari semper de fine vitae suae, ac vita aeterna, debetque unusquisque confiteri Christum Dominum. Quapropter (inquit) se quoque non tantum in infirmitate et aegrotatione (fuit nam tunc aeger, cum haec scripsit), sed in tota vita debere et velle Confessionem de Christo Domino edere, et demonstrare se abstinere Opinionibus humanis, quae honorem Salvatoris Christi D. imminuunt; potius Prophetarum et Apostolorum scripta velle sequi; quorum major est auctoritas quam Conciliorum et Patrum etc. 2. Dat rationem quare hoc Opus Jacobo Pokai voluit dedicare, scit ut Confessionis ejus de Christo sit quasi testimonium; quae siverat nam superioribus diebus Pokai Franciscum, qualiter confiteretur Divinitatem Christi Domini, ac proinde voluit in hoc Operae ei respondere.

Conclusio Dedicacionis: „Kegyelmed olvassa meg ez Irást az igaz ítéletnek és bölcsességnak lelkeivel, hiszem, az Istennek, kegyelmessége igazgatván szívét lelkét kegyelmednek az igaz értelémben fel épitti.” (Hinc videtur posse colligi, hunc Jacobum Pókai nondum fuisse ex integro illuminatum Unitarium; ex superioris tamen Operis Stephani Basilii Dedicatione, (quod lucem publicam prius aspexerat) colligi potest transvisisse ad Unitarios. Vid. superius observat.)